
 

 

FACULDADE DE MINAS BH - FAMINAS-BH 
 
 

PORTARIA N° 09/2021 
 

 
Aprova o calendário acadêmico do primeiro semestre de 
ano letivo de 2022 para os cursos de graduação e de pós-
graduação da Faculdade de Minas BH – FAMINAS-BH. 

 
 
 
O professor Pedro Henrique Menezes Ferreira, diretor de ensino da Faculdade de Minas BH, 
no uso das atribuições conferidas pelo Regimento Institucional, resolve: 
 
Art. 1º - Oficializar e aprovar o calendário acadêmico do primeiro semestre do ano letivo de 
2022, para os cursos de graduação e de pós-graduação ofertados pela Faculdade de Minas 
BH – FAMINAS BH, detalhado no Anexo I. 

 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
 

Belo Horizonte (MG), 27 de dezembro de 2021 
 
 
 
 

Prof. Dr. Pedro Henrique Menezes Ferreira 
Presidente do Conselho de Ensino 

Diretor de Ensino 
FAMINAS BH 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DocuSign Envelope ID: 385E626D-B894-4EA8-8D7A-047EA0FCF605



 

 

 
 

ANEXO I: 
CALENDÁRIO ACADÊMICO DO 1º SEMETRE DO ANO LETIVO DE 2022. 

 
 

JANEIRO 
 

Data JANEIRO/2022 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 
 

24 
Divulgação do Resultado do Pedido Dispensa de Unidade de Ensino para o 1º 

Semestre de 2022. 

  1 
 

6 a 10 Renovação de Matrícula para o 1º Semestre de 2022. 

2 3 4 5 6 7 8 
 

25 a 
27 

Colação de Grau - Formandos 2021 - conforme programação própria. 

9 10 11 12 13 14 15 
 

    

16 17 18 19 20 21 22 
 

    

23 24 25 26 27 28 29 
 

    

30 31      
 

    

 

FEVEREIRO/2022 
 

Data FEVEREIRO/2022 - 22 dias letivos 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 
 

1º Início do 1º semestre letivo de 2022. 

  1 2 3 4 5 
 

1º a 4 
Programa de desenvolvimento acadêmico e reuniões setoriais com os 

coordenadores e docentes. 

6 7 8 9 10 11 12 
 

1º a 9 
Período de solicitação de aproveitamento discente extraordinário para o 1º 

semestre de 2022 (proficiência - todos os cursos). 

13 14 15 16 17 18 19 
 

7 
Início das aulas para os veteranos todos os cursos, exceto para as turmas do 2º 

período no currículo modular. 

20 21 22 23 24 25 26 
 

14 
Início das aulas para os calouros de todos os cursos e para as turmas do 2º 

período no currículo modular. 

27 28           
 

15 
Realização da avaliação de aproveitamento discente extraordinário (prova de 

proficiência). 

       
 

18 
Divulgação do resultado da avaliação de aproveitamento discente extraordinário 

(prova de proficiência). 

       
 

18 
Primeiro encontro presencial (aula inaugural) das disciplinas ofertadas na 

modalidade EaD. 

       
 

23 Colação de grau interna (17h30). 

       
 

25 
Data limite para a solicitação e para a alteração de dispensa de unidades de 

ensino (análise acadêmica). 

       
 

25 Data limite para a matrícula das unidades de ensino em dependência. 

       
 

26 a 
02/03 

Recesso de carnaval. 

 

MARÇO/2022 
 

Data MARÇO/2022 - 25 dias letivos 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 
 

5 
Início das aulas de dependência (PAE e turma especial) eventualmente 

ofertadas no 1º Semestre Letivo de 2022 (exceto para o curso de Medicina). 

  1 2 3 4 5 
 

8 Data limite para o lançamento da frequência do mês de fevereiro. 

6 7 8 9 10 11 12 
 

9 
Data limite para realização da matrícula, para a renovação de matrícula e para a 

solicitação de trancamento de matrícula referente ao 1º semestre de 2022. 

13 14 15 16 17 18 19 
 

12 
Sábado letivo: atividades interdisciplinares supervisionadas (complementação 

de carga horária de uma quinta-feira). 

20 21 22 23 24 25 26 
 

    

27 28 29 30 31     
 

  

 
 
 
 
 

DocuSign Envelope ID: 385E626D-B894-4EA8-8D7A-047EA0FCF605



 

 

 
 
 
 
 
 
 

ABRIL/2022 
 

Data ABRIL/2022 - 22 dias letivos 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 
 

4 a 9 
Realização das avaliações da 1ª etapa de dependência (PAE-EAD e PAE) do 1º 

semestre de 2022. 

  1 2 
 

5 Data limite para o lançamento da frequência do mês de março. 

3 4 5 6 7 8 9 
 

6 a 13 
Período de aplicação das avaliações da primeira etapa das disciplinas ofertadas 

como dependência (turma especial) no 1º semestre de 2022. 

10 11 12 13 14 15 16 
 

6 a 13 Período de aplicação das atividades avaliativas (provas) da primeira etapa. 

17 18 19 20 21 22 23 
 

7 Realização das avaliações da primeira etapa das disciplinas optativas. 

24 25 26 27 28 29 30 
 

8 
Realização das avaliações da primeira etapa das disciplinas ofertadas na 

modalidade EaD. 

     
   

12 
Data Limite para o lançamento das notas da primeira etapa para as disciplinas 

ofertadas no regime de dependência (PAE-EAD e PAE) no 1º semestre de 2022. 

      
  

13 
Divulgação dos resultados das avaliações da primeira etapa para as disciplinas 

ofertadas no regime de dependência (PAE-EAD e PAE) no 1º semestre de 2022. 

      
  

14 a 16 Recesso da semana santa. 

      
  

20 
Data limite para o Lançamento da frequência e das notas da primeira etapa 

(unidade de ensino do período regular e TE). 

      
  

21 Dia de Tiradentes – Feriado. 

      
  

22 
Divulgação dos resultados da primeira etapa (unidade de ensino do período 

regular e TE). 

      
  

25/04 a 
13/05 

Avaliação Institucional – CPA. 

      
  

30 
Sábado letivo: atividades interdisciplinares supervisionadas (complementação de 

carga horária de uma sexta-feira). 

 

MAIO/2022 
 

Data MAIO/2022 - 26 dias letivos 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 
 

1º Feriado – Dia Internacional do Trabalho. 

1 2 3 4 5 6 7 
 

6 Data limite para o lançamento da frequência do mês de abril. 

8 9 10 11 12 13 14 
 

9 a 14 
Realização das avaliações da segunda etapa das disciplinas ofertadas em 

regime de dependência (PAE-EAD e PAE) no 1º semestre de 2022. 

15 16 17 18 19 20 21 
 

14 
Data limite para a solicitação da avaliação substitutiva de dependência (PAE-

EAD e PAE) do 1º Semestre de 2022. 

22 23 24 25 26 27 28 
 

18 
Data limite para o lançamento das notas da segunda etapa de dependência 

(PAE-EAD e PAE) do 1º semestre de 2022. 

29 30 31   
 

19 
Divulgação dos resultados das avaliações da segunda etapa de dependência 

(PAE-EAD e PAE) do 1º semestre de 2022. 

       
 

21 
Realização da avaliação substitutiva de dependência (PAE-EAD e PAE) do 1º 

semestre de 2022. 

       
 

24 
Data limite para o lançamento das notas da avaliação substitutiva de 

dependência (PAE-EAD e PAE) do 1º semestre de 2022. 

       
 

25 
Divulgação dos resultados da avaliação substitutiva de dependência (PAE-EAD e 

PE) do 1º semestre de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DocuSign Envelope ID: 385E626D-B894-4EA8-8D7A-047EA0FCF605



 

 

 
 
 
 
 

JUNHO/2022 
 

Data JUNHO/2022 - 23 dias letivos 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 
 

4 
Realização da avaliação final de dependência (PAE-EAD E PAE) do 1º semestre 

de 2022. 

    1 2 3 4 
 

7 
Data limite para o lançamento das notas da avaliação final de dependência (PAE-

EAD E PAE) do 1º semestre de 2022. 

5 6 7 8 9 10 11 
 

8 
Divulgação dos resultados da avaliação final de dependência (PAE-EAD E PAE) do 

1º semestre de 2022. 

12 13 14 15 16 17 18 

 

06/06 a 
29/07 

Divulgação do edital e recebimento de pedidos de transferência interna e externa e 
obtenção de novo título para o 2º semestre de 2022 (exceto para o curso de 

Medicina). 

19 20 21 22 23 24 25 
 

06/06 a 
29/07 

Período de solicitação de dispensa de disciplinas para o 2º semestre de 2022. 

26 27 28 29 30     
 

8 a 15 Realização das atividades avaliativas (provas) da segunda etapa. 

             
 

8 a 15 
Realização das avaliações da segunda etapa de dependência (turma especial) do 

1º semestre de 2022. 

        
 

9 Realização das avaliações da segunda etapa das disciplinas optativas. 

        
 

10 
Realização das avaliações da segunda etapa das disciplinas ofertadas na 

modalidade EaD. 

        
 

10 
Data final para entrega dos Trabalhos de Curso a serem defendidos no primeiro 

semestre de 2022. 

        
 

15 
Prazo final para solicitação da avaliação substitutiva (unidade de ensino do período 

regular, te e ead). 

        
 

16 Feriado - Corpus Christi 

        
 

17 e 18 Recesso de Corpus Christi 

        
 

20/06 a 
05/08 

Solicitação de colação de grau interna 

        
 

20 e 21 
Apresentação dos Trabalhos Interdisciplinares (TIS) / Projeto Aplicado à 

Comunidade (PAC). 

        
 

22 Realização da avaliação substitutiva. 

        
 

22 Data limite para o lançamento da frequência dos meses de maio e de junho. 

        
 

22 Data limite para o lançamento das frequências e notas da segunda etapa. 

        
 

23 Data limite para o lançamento das notas da avaliação substitutiva. 

        
 

24 Divulgação do resultado da avaliação substitutiva. 

        
 

27 Divulgação dos resultados da segunda etapa. 

        
 

27 Divulgação do resultado parcial. 

 

JULHO/2022 
 

Data JULHO/2022 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 
 

4 Realização da avaliação final. 

  1 2 
 

5 Data limite para o lançamento das notas da avaliação final. 

3 4 5 6 7 8 9 
 

6 Divulgação do resultado final 

10 11 12 13 14 15 16 
 

11 e 12 Período de renovação da matrícula para o 2º semestre de 2022 

17 18 19 20 21 22 23 

 

22 
Divulgação do primeiro resultado dos processos de transferência interna, externa, 
rematrícula e obtenção de novo título para o 2º sem. de 2022 (exceto para o curso 

de Medicina). 

24 25 26 27 28 29 30 
 

29 
Divulgação do resultado dos pedidos dispensa de disciplinas para o 2º semestre de 

2022. 

31        
25 a 29 

Período de realização da colação de grau dos concluintes dos cursos de graduação 
no 1º semestre de 2022, conforme cronograma próprio. 

 
 
 

DocuSign Envelope ID: 385E626D-B894-4EA8-8D7A-047EA0FCF605



 

 

 
 
 
 
 

AGOSTO/2022 
 

Data AGOSTO/2022 - 26 dias letivos 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 
 

1º Início do 2º semestre letivo de 2022. 

  1 2 3 4 5 6 
 

1º a 5 
Programa de desenvolvimento acadêmico e reuniões setoriais com 

coordenadores e docentes. 

7 8 9 10 11 12 13 
 

1º a 8 
Período de solicitação de aproveitamento discente extraordinário para o 2º 

semestre de 2022 (proficiência). 

14 15 16 17 18 19 20 
 

8 Início das aulas: veteranos de todos os cursos. 

21 22 23 24 25 26 27 
 

12 
Realização da avaliação de aproveitamento discente extraordinário (prova de 

proficiência) 

28 29 30 31   
 

15 Feriado municipal - Assunção de Nossa Senhora. 

       
 

16 Início das aulas: calouros de todos os cursos. 

       
 

17 
Divulgação do resultado da avaliação de aproveitamento discente 

extraordinário (prova de proficiência). 

       
 

31 Colação de grau interna (18h). 

        
  

         

Obs. 1: Conforme o manual do aluno, a prova substitutiva substitui a nota da 
prova perdida na 1ª ou na 2ª etapa. 

         

Obs. 2: conforme o manual do aluno, não há prova substitutiva para a avaliação 
final. 

        
 Obs. 3: as transferências e as monitorias para o curso de medicina serão 

divulgadas em editais específicos. 

        

 
Obs. 4: o calendário acadêmico está disponível no site 
http://www.faminasbh.edu.br, podendo sofrer alterações conforme manual 
do aluno. 

        
  

        
  

Belo Horizonte (MG), 27 de dezembro de 2021 
 
 
 
 

Prof. Dr. Pedro Henrique Menezes Ferreira 
Presidente do Conselho de Ensino 

Diretor de Ensino 
FAMINAS BH 

 

DocuSign Envelope ID: 385E626D-B894-4EA8-8D7A-047EA0FCF605

http://www.faminasbh.edu.br/
http://www.faminasbh.edu.br/
http://www.faminasbh.edu.br/

	Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.
	Prof. Dr. Pedro Henrique Menezes Ferreira
	Presidente do Conselho de Ensino
	Diretor de Ensino
	FAMINAS BH
	Prof. Dr. Pedro Henrique Menezes Ferreira
	Presidente do Conselho de Ensino
	Diretor de Ensino
	FAMINAS BH

		2021-12-27T13:30:35-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




